

2021年从化区国民经济和社会发展统计公报

广州市从化区统计局

(2022年4月26日)

2021年是建党100周年，是“十四五”规划开局起步之年。从化区在区委、区政府的坚强领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话和重要指示批示精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，坚定不移把供给侧结构性改革作为经济工作的主线，围绕加快打造全省乃至全国乡村振兴示范区，全面建设幸福美丽生态之城，统筹做好稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定各项工作，保持经济社会持续健康发展。

一、综合

2021年末，全区户籍总户数181332户，比上年增加2666户，同比增长1.5%，每户平均人数3人。户籍总人口655388人，比上年增加5620人，同比增长0.9%。按城乡划分，城镇人口215128人，占全区总人口32.82%；乡村人口440260人，占全区总人口67.18%。按性别划分，男性人口333434人，占全区总人口50.88%；女性人口321954人，占全区总人口49.12%，性别比（女=100）为103.57。按年龄划分，14岁及以下人口142906人，15-64岁人口447285人，65岁及以上人口65197人，人口负担系数为46.53%。全区省内迁入人口2176人，省外迁入人口2080人；迁往省内人口

949人，迁往省外人口430人。年末常住人口为72.74万人，同比增长1.1%，城镇化率为50.06%。

根据地区生产总值统一核算结果，2021年全区完成地区生产总值413.39亿元，同比增长3.5%。其中，第一产业增加值为32.53亿元，同比增长8.8%；第二产业增加值为135.92亿元，同比下降1.2%；第三产业增加值为244.93亿元，同比增长5.3%。三次产业比重由上年同期的7.97:32.61:59.42调整为7.87:32.88:59.25。

二、农业

全区实现农林牧渔业总产值59.21亿元，按可比价计算，同比增长12.0%。其中种植业产值37.64亿元，同比增长14.6%；林业产值1.80亿元，同比增长15.5%；畜牧业产值11.72亿元，同比增长18.0%；渔业产值1.31亿元，同比下降4.5%；农林牧渔服务业产值6.74亿元，同比下降8.0%。

从农作物主要产品产量看，全年粮食作物播种面积21.11万亩，总产量7.27万吨，同比分别增长3.0%和6.1%，其中稻谷种植面积18.53万亩，产量6.56万吨，同比分别增长2.0%和4.3%。蔬菜种植面积20.69万亩，产量31.87万吨，同比分别增长0.6%和0.6%。水果种植面积49.01万亩，产量14.79万吨，同比分别增长2.3%和14.3%，其中荔枝种植面积29.12万亩，产量5.0万吨，分别增长3.3%和21.7%。花卉产值9.52亿元，增长8.34%。

年末生猪存栏9.31万头，增长69.4%；家禽存栏434.48万只，增长73.5%，其中蛋鸡存栏257.05万只，增长92.9%。全年

生猪出栏 22.72 万头，增长 23%；家禽出栏 555.85 万只，下降 17.7%。

三、工业和建筑业

全年实现工业增加值 120.84 亿元，同比下降 0.1%，其中规模以上（简称规上，下同）工业增加值 98.08 亿元，同比增长 1.8%。规上工业总产值 502.31 亿元，同比增长 3.1%；完成工业销售产值 499.46 亿元，同比增长 2.9%，规上工业产销率 99.43%。

从经济类型看，规上工业企业中，国有控股企业完成工业总产值 85.31 亿元，占全区规上工业总产值 16.98%，同比增长 6.0%；“三资”企业完成工业总产值 103.95 亿元，占全区规上工业总产值 20.69%，同比增长 8.1%；民营企业完成工业总产值 313.05 亿元，占全区规上工业总产值 62.32%，同比增长 0.8%。

规上先进制造业增加值 44.10 亿元，同比下降 0.9%，占规上工业增加值的比重为 44.96%；规上高技术产业工业增加值 6.04 亿元，同比增长 7.8%，占规上工业增加值的比重为 6.16%。

规上工业企业资产负债率 59.1%，较上年提高 2.1 个百分点；产品销售率 99.43%，较上年下降 0.3 个百分点。实现利润总额 21.04 亿元，同比下降 30.6%。亏损企业亏损总额 9.04 亿元，增长 74.9%。全年规上工业企业每百元营业收入中的成本为 83.37 元，较上年增加 1.98 元。

表 1 2021 年从化区规模以上主要工业产品产量及其增长速度

产品名称	单位	绝对数	同比增长 (%)
橡胶轮胎外胎	条	13690839	60.9
建筑用天然石料	立方米	8793610	132.1

产品名称	单位	绝对数	同比增长 (%)
商品混凝土	立方米	2176550	14.8
沥青和改性沥青防水卷材	平方米	1854133	8.3
水泥	吨	1612093	3.7
家用电冰箱 (家用冷冻冷藏箱)	台	1430031	-1.6
摩托车充气橡胶轮胎外胎	条	2305200	70.0
气体压缩机	台	669077	12.0
家具	件	1031753	79.9
摩托车整车	辆	552246	24.5
合成洗涤剂	吨	460389	5.5
电力电缆	千米	274236	-11.0
塑料制品	吨	176010	-2.4
发动机	千瓦	167632	-5.6
摩托车用发动机	千瓦	167632	-5.6
模具	套	157440	3.8
铜材	吨	124846	-7.3
饮料	吨	89122	10.1
单一稀土金属	千克	88899	48.7
化学试剂	吨	72973	24.6
口罩	万个(只)	58726	14.2
非织造布 (无纺布)	吨	20046	-23.1
汽车	辆	2750	-24.0
橡胶轮胎外胎	条	13690839	60.9

全年实现建筑业增加值 15.13 亿元，同比下降 9.3%。2021 年具有资质等级的建筑企业 53 个，同比增长 10.4%；总承包和专业承包完成建筑业总产值 55.44 亿元，同比下降 13.3%。

四、服务业

全年实现批发和零售业增加值 35.96 亿元，同比下降 4.6%；住宿和餐饮业增加值 5.81 亿元，同比增长 9.1%；金融业增加值 0.83 亿元，同比增长 2.5%；房地产业增加值 47.89 亿元，同比增长 5.5%。其中：现代服务业增加值 122.19 亿元，同比增长 5.4%。

全年规模以上服务业企业实现营业收入 69.81 亿元，同比增长 0.8%；利润总额 7.6 亿元，同比增长 3 倍。分行业看，信息传输、软件和信息技术服务业营业收入同比下降 13.3%，水利、环境和公共设施管理业同比下降 21.1%，科学研究和技术服务业同比增长 7.9%，卫生和社会工作同比下降 4.9%，租赁和商务服务业同比增长 2.0%，居民服务、修理和其他服务业同比增长 2.0%，交通运输、仓储和邮政业同比下降 0.5%。

全年交通运输、仓储和邮政业实现增加值 8.60 亿元，同比增长 11.3%。年末全区机动车辆 13.23 万辆，同比增长 3.9%。其中，汽车 8.84 万辆，同比增长 5.1%；摩托车 4.38 万辆，同比增长 1.5%。

全年通信业务总量 1.94 亿元。建设 5G 基站 955 座，累计已建 5G 基站总数 3112 座；建立政务公共场所 WLAN 热点 110 个，AP 的网络服务 1115 个。

五、固定资产投资

全年固定资产投资额（项目在地）同比增长 1.2%；其中，民间投资额同比增长 13.3%，占全区固定资产投资额的 69.46%。

从三次产业看，第一产业投资额同比增长 69.1%，占全区固

定资产投资额的 3.21%。第二产业完成投资同比增长 6.8%，占全区固定资产投资额的 18.85%。第三产业完成投资同比下降 1.6%，占全区固定资产投资额的 77.94%。

从行业看，工业投资额同比增长 6.8%，占全区固定资产投资额的 18.85%。其中基建投资同比增长 1.1%；技改投资同比增长 13.8%。商业投资同比下降 30.7，占全区固定资产投资额的 0.94%。房地产投资同比下降 17.4%，占全区固定资产投资额的 42.07%。其它投资同比增长 32.1%，占全区固定资产投资额的 38.14%。

表 2 2021 年分行业固定资产投资增长速度

指标名称	同比增速 (%)
农林牧渔业	77.5
采矿业	2
制造业	2.3
电力热力燃气及水的生产和供应业	13.7
批发和零售业	-39.5
交通运输仓储和邮政业	2.4
住宿和餐饮业	-29.9
信息传输软件和信息技术服务业	-100
房地产业	315.3
租赁和商务服务业	402.6
科学研究和技术服务业	16.6
水利环境和公共设施管理业	69.8
居民服务修理和其它服务业	189.4
教育	-40.8
卫生和社会工作	205.5

指标名称	同比增速 (%)
文化体育和娱乐业	150.1
公共管理社会保障和社会组织	-80.1

全年商品房交易面积 56.02 万平方米，同比增长 0.2%。其中，商品住宅销售面积 52.46 万平方米，同比增长 2.1%。

六、国内贸易和对外经济

全区实现社会消费品零售总额 166.83 亿元，同比下降 11.7%。在限额以上批发零售业企业销售商品分类中，汽车类零售额同比增长 16.0%，石油及制品类零售额同比增长 41.6%，日用品类零售额同比下降 89.3%，家用电器和音像器材类同比下降 62.9%，文化办公用品类同比下降 61.4%，化妆品类同比下降 45.5%，通讯器材类零售额同比下降 24.6%。全区限额以上批发零售业通过公共网络实现商品零售额 42.2 亿元，占全区社会消费品零售总额 25.3%。

全年外贸进出口总额 138.2 亿元，同比增长 17.3%。其中，出口总额 121.1 亿元，同比增长 22.0%；进口总额 17.1 亿元，同比下降 7.8%。全年引进企业 21 家，同比增长 50.0%；合同利用外资 4.95 亿美元，同比增长 236.5%；实际利用外资 0.19 亿美元，同比下降 1.5%。

七、财税金融

全区实现地方一般公共预算收入 31.77 亿元，同比增长 10.0%。其中：税收收入 22.06 亿元，同比增长 2.6%；非税收入 9.72 亿元，同比增长 31.6%。财政税收收入占比 69.44%，比上

年同期下降 4.97 个百分点。全区实现地方一般公共预算支出 91.48 亿元，同比增长 5.9%。民生和社会事务支出 66.64 亿元，占地方一般公共预算支出的 72.85%。

全区完成税收收入 60.24 亿元，同比增长 6.0%。按产业分，第一、二、三产业分别完成税收 0.32 亿元、26.13 亿元和 33.80 亿元，分别增长 109.9%、-7.8%和 19.2%。按行业分，完成工业税收 20.89 亿元，同比下降 5.5%；商业税收 5.49 亿元，同比下降 11.0%；房地产税收 11.85 亿元，同比增长 33.1%。按税种分，完成国内增值税 24.35 亿元，同比下降 1.6%；企业所得税 15.36 亿元，同比增长 14.6%；个人所得税 6.05 亿元，同比增长 43.9%。

年末银行业机构人民币存款余额 670.54 亿元，同比增长 14.5%，其中个人存款 411.40 亿元，同比增长 13.8%。银行业机构人民币贷款余额 532.86 亿元，同比增长 19.2%，其中个人贷款 243.37 亿元，同比增长 11.7%。

八、人民生活和社会保障

全年城镇居民人均可支配收入 49339 元，同比增长 9.1%；农村居民人均可支配收入 26381 元，同比增长 10.6%。

全区城镇新增就业人数 13168 人，同比增长 30.6%；提供就业岗位 4.54 万个；登记失业人员再就业 14104 人，登记办理灵活就业人员 3493 人。我区户籍高校毕业生报到毕业生总人数为 1292 人，已就业人数共 1190 人，就业率达 92.11%。

年末全区参加职工基本养老保险 16.22 万人，同比增长 5.6%；失业保险 14.36 万人，同比增长 4.8%；工伤保险 15.96 万人，同比增长 6.8%。参加机关事业单位养老保险共 1.23 万人，

同比增长 1.7%。

九、教育和科学技术

全年各级各类教育招生数 6.07 万人，同比增长 3.7%；在校生 22.57 万人，同比增长 4.1%；毕业生 5.29 万人，同比增长 7.6%。其中，特殊教育学校招生 1 人，在校生 99 人。

表 3 2021 年各级各类教育招生、在校生、毕业生人数及其增长速度

指标	招生数(人)	增长(%)	在校生(人)	增长(%)	毕业生(人)	增长(%)
全区合计	60700	3.7	225668	4.1	52912	7.6
普通高等学校	35433	3.9	121277	3.7	32797	7.5
中等职业学校	826	3.3	2229	9.9	520	-43.5
技工学校	1041	-18.2	3070	-18.5	1582	43.8
普通中学	12100	8.2	34196	6.2	9785	4.3
高中	3636	5.0	10877	3.7	3166	-5.7
初中	8464	9.7	23319	7.4	6619	9.9
小学	11299	1.0	64797	4.6	8224	12.8
特殊教育学校	1	-66.7	99	47.8	4	-20.0

2021 年，全区 PCT 国际专利申请量 9 件，同比增长 80%。专利授权总量 2881 件，同比增长 41.9%。其中，发明专利授权量 172 件，同比增长 62.3%；实用新型专利 1934 件，同比增长 56.7%；外观设计专利 775 件，同比增长 12.3%。有效发明专利量 713 件，每万人口发明专利拥有量为 9.9 件；高价值发明专利拥有量 254 件，万人高价值发明专利拥有量 3.5 件。商标申请量 4946 件，注册量 4407 件，累计有效注册商标 18195 件。

全区共有高新技术企业 198 家，2021 年新增高新技术企业 13 家。申报省级科技项目 18 项、市级科技项目 71 项，获省科

技项目立项 3 个，市科技项目立项 60 个。全区共有众创空间 10 家，其中国家备案众创空间 1 家，市级众创空间 9 家。

十、文化、旅游、卫生和体育

2021 年，区图书馆总分馆共接待读者 50 万人次、外借图书 86.49 万册次，其中镇街分馆接待读者 20 万人次（未含学校分馆）、外借图书 4.38 万册次。区图书馆开展各类活动共计 763 场，参加人数 5.11 万人次；区文化馆开展群文活动 373 场次，受惠市民众 132234 人次（线上 123083 人次，线下 9151 人次）；区博物馆举办展览 16 场次（其中线上展览 7 场次，线下展览 9 场次），文化讲座 2 场次，开展宣传教育活动 32 场次，送展下乡 18 场次，红色党史宣传教育活动 16 场次，开展志愿讲解服务 31 场次，接待群众约 12 万人次，其中青少年约 5.7 万人次。

全年共接待游客 1451.07 万人次，同比增长 2.1%；实现旅游收入 51.73 亿元，同比增长 1.5%。

年末全区共有各类医疗卫生机构 382 个，其中，医院 8 个，基层医疗卫生机构 368 个，专业公共卫生机构 5 个，其他卫生机构 1 个。全区医疗卫生机构技术人员 4447 人，同比增长 2.9%；其中，执业（助理）医师 1641 人，注册护士 2140 人，药师（士）259 人，技师（士）252 人。拥有医疗床位 2614 张，其中医院 1761 张。

全年共举办全区性体育活动（含单项比赛）4 次，参加人数 1.15 万人次。现有 52 个社会体育协会（俱乐部），全年新增体育协会 4 个，注销 2 个。全区共有体育场地面积 444.64 万平方米，人均体育面积 6.2 平方米。全年新增全民健身路径 8 条。

十一、资源、环境和城市建设

全年降雨量 1297.5 毫米，日照时数 1976.8 小时，平均温度 22.3℃，平均湿度 79%。环境空气综合指数 2.83，达标 351 天，同比增加 2 天，达标天数比例 96.2%，PM2.5 均值为 21 微克/立方米，PM10 均值为 35 微克/立方米，二氧化氮均值为 20 微克/立方米，环境空气质量综合指数连续 6 年保持全市第一。

全区供水总量 8448.73 万吨，同比增长 12.5%，日供水量 23.15 万吨，占设计日供水规模 74.15%，出厂水水质综合检测合格率达到 100%；城镇污水集中处理量 3921 万吨，日均处理量 10.74 万吨，运行负荷率 83.27%，污泥无害化处理率 100%，城市生活污水集中处理率达 95%。累计建成碧道 111.8 公里，同比增长 16.3%。

全区设置生活垃圾分类投放点 835 个，城镇生活垃圾处理量 7.02 万吨，城镇生活垃圾无害化处理率 100%。

注：

- 1、本公报所列 2021 年数据均为初步统计数。
- 2、人口数按公安部门统计口径，未包括流动人口。